
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  
 

ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 27 декабря 2023 года            № 13-нпа 

 

 

О Положении о звании 

«Почётный гражданин  

Губкинского городского  

округа Белгородской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Уставом Губкинского городского округа  

Совет депутатов 
 

р е ш и л: 
 

1. Утвердить Положение о звании «Почётный гражданин Губкинского 

городского округа Белгородской области» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу:  

- Положение о звании «Почётный гражданин города Губкина  

и Губкинского района Белгородской области» от 06 сентября 2017 года  

№ 90-нпа, утвержденное решением сорок восьмой сессии Губкинского 

территориального Совета депутатов от 30 августа 2017 года № 20; 

- решение двадцатой сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа от 31.10.2019 года № 8-нпа «О внесении изменений в Положение  

о звании «Почетный гражданин города Губкина и Губкинского района 

Белгородской области»; 

- решение двадцать второй сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа от 25.12.2019 года № 27-нпа «О внесении изменений  

в отдельные муниципальные правовые акты». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Совета депутатов  Г.И. Колесникова 



 

Утверждено 

решением тринадцатой сессии  

Совета депутатов Губкинского 

городского округа четвертого созыва  

от 27 декабря 2023 года № 13-нпа 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о звании «Почетный гражданин Губкинского городского округа 

Белгородской области» 

 

1. Звание «Почетный гражданин Губкинского городского округа 

Белгородской области» (далее - звание «Почетный гражданин») является 

высшей наградой Губкинского городского округа.  
2. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам Российской 

Федерации персонально за выдающиеся заслуги перед городским округом  

и его жителями, в том числе достижения и высокое мастерство в сфере 

профессиональной деятельности, за особый вклад в социально-экономическое 

развитие городского округа, проявление личного мужества и героизма  

при защите Родины, выполнение служебного и гражданского долга, 

многолетнюю благотворительную, меценатскую и созидательную 

общественную деятельность, способствующую укреплению авторитета 

городского округа в Российской Федерации и Белгородской области, ранее 

награжденным государственными наградами Российской Федерации, 

региональными наградами Белгородской области, муниципальными 

наградами Губкинского городского округа и проработавшим в городском 

округе не менее 15 лет. 
Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено независимо  

от стажа работы и наличия вышеперечисленных наград и поощрений Героям 

Российской Федерации, Героям Труда Российской Федерации, Героям 

Советского Союза, Героям Социалистического Труда. 

3. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам Российской 

Федерации, имеющим безупречную репутацию и получившим широкое 

общественное признание и известность в Губкинском городском округе. 

4. Звание «Почетный гражданин» присваивается один раз в пять лет  

в годы юбилея города Губкина не более чем 5 гражданам.  

5. Звание «Почетный гражданин» присваивается при жизни. 

6. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин», вручаются 

нагрудный знак «Почетный гражданин Губкинского городского округа 

Белгородской области» (далее - нагрудный знак), диплом «Почетный 

гражданин Губкинского городского округа Белгородской области», 

удостоверение «Почетный гражданин Губкинского городского округа 

Белгородской области» (далее - удостоверение).  

7. Описание и изображение нагрудного знака, диплома, удостоверения 

содержатся в приложениях 3-5 к настоящему Положению. 

 



8. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено: 

− лицам, замещающим муниципальные должности, в период 

исполнения ими своих полномочий; 

− муниципальным служащим в период осуществления ими своих 

полномочий; 

− повторно одному и тому же лицу; 

− лицам, имеющим неснятую или непогашенную судимость, или 

факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного 

преследования. 

9. Субъектами выдвижения кандидатур для присвоения звания 

«Почетный гражданин» являются:  

− Председатель Совета депутатов Губкинского городского округа; 

− глава администрации Губкинского городского округа;  

− постоянные комиссии Совета депутатов Губкинского городского 

округа;  

− государственные органы;  

− органы местного самоуправления Губкинского городского округа; 

− предприятия, учреждения, организации независимо от форм 

собственности;  

− местные общественные организации и объединения, 

зарегистрированные в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке не менее одного года на момент выдвижения кандидатур.  
10. Документы на присвоение звания «Почетный гражданин» 

представляются в Совет депутатов с 01 марта по 01 июня юбилейного года.  
11. Для представления к присвоению звания «Почетный гражданин»  

в Совет депутатов представляются следующие документы: 

1) ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин»; 

2) наградной лист с описанием достижений и заслуг кандидата, его 

характеристикой с указанием биографических данных по форме, 

установленной приложением 1 к настоящему Положению; 

3) документы, подтверждающие заслуги кандидата (копии документов  

о наградах, почетных званиях, отзывы о деятельности в средствах массовой 

информации и т.д.); 

4) согласие на обработку персональных данных, оформленное  

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года  

№ 152-ФЗ «О персональных данных», по форме, установленной приложением 

2 к настоящему Положению; 

5) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования  

по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые 

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел; 

6) одну цветную фотографию кандидата (размером 3 x 4 см). 

7) одну цветную фотографию кандидата (размером 9 x 12 см). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=81849&dst=100206
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=81849&dst=100226
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201


В случае если субъектами выдвижения кандидатов являются 

общественные объединения, дополнительно представляется выписка  

из решения (протокола) высшего руководящего органа общественной 

организации (съезда (конференции) или общего собрания). 

В случае если субъектами выдвижения кандидатов являются трудовые 

коллективы организаций, дополнительно представляется выписка из решения 

(протокола) общего собрания (конференции) работников организации. 

Субъект выдвижения несет ответственность за достоверность и полноту 

предоставляемой информации в отношении выдвигаемого кандидата. 

12. Лица, представляемые для присвоения звания «Почетный 

гражданин», не должны иметь статус иностранного агента в соответствии  

с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле  

за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».  

13. Поступившие в Совет депутатов документы, соответствующие 

установленным настоящим Положением требованиям, после истечения срока, 

указанного в п. 10 направляются в Общественный совет по наградам 

Губкинского городского округа (далее - Общественный совет) для 

предварительного рассмотрения и общественной оценки не позднее 15 июня 

текущего года.  

Положение об Общественном совете утверждается решением Совета 

депутатов Губкинского городского округа.  

14. Общественный совет в течение 14 дней со дня поступления из Совета 

депутатов рассматривает представленные документы и проводит открытое 

голосование по кандидатурам, представленным для присвоения звания 

«Почетный гражданин». 

Общественный совет принимает решение об утверждении результатов 

голосования и в течение 3 дней направляет его с документами по награждению 

в Совет депутатов для дальнейшего рассмотрения и принятия решения 

Советом депутатов Губкинского городского округа о присвоении звания 

«Почетный гражданин» на заседании. 

15. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается 

открытым голосованием большинством голосов от установленной 

численности депутатов Совета депутатов Губкинского городского округа  

на заседании Совета.  

16. Внесение ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин» 

лицу, в отношении которого Советом депутатов не принято решение  

о присвоении звания, более двух раз не допускается.  

17. За особые заслуги перед Губкинским городским округом звание 

«Почетный гражданин» может присваиваться гражданам Российской 

Федерации, не проживающим на территории Губкинского городского округа. 

18. Документы установленного образца (приложения 3 - 5), 

подтверждающие звание «Почетный гражданин», торжественно вручаются 

Председателем Совета депутатов Губкинского городского округа и главой 

администрации Губкинского городского округа на торжественных 

мероприятиях, посвященных празднованию Дня города Губкина. 



19. Фамилии, имена, отчества Почетных граждан Губкинского 

городского округа Белгородской области, краткое описание их заслуг, дата  

и номер решения Совета депутатов Губкинского городского округа  

о присвоении звания заносятся в Книгу Почетных граждан Губкинского 

городского округа Белгородской области. Книга хранится в Совете депутатов 

Губкинского городского округа и по заполнении передается в краеведческий 

музей. 

На фасаде дома, в котором проживал Почетный гражданин, может быть 

установлена памятная мемориальная доска. 

Памятная доска по просьбе коллектива может быть установлена на 

здании, где работал или учился Почетный гражданин. 

Решение об установлении мемориальной доски принимается в порядке, 

установленном нормативным правовым актом Совета депутатов Губкинского 

городского округа. 

20. О присвоении звания «Почетный гражданин» соответствующая 

запись вносится в трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности. 

Запись производится работодателем по месту работы гражданина, 

удостоенного звания «Почетный гражданин», на основании удостоверения 

Почетного гражданина Губкинского городского округа Белгородской области. 

21. Гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин»,  

не имеющим права на страховую пенсию по старости (инвалидности), 

независимо от места проживания и иных выплат, ежемесячно выплачивается 

денежное содержание в размере 2500 рублей. 

При наличии права на страховую пенсию по старости (инвалидности) 

размер денежного содержания составляет 13500 рублей. 

Информация о предоставлении мер социальной поддержки  

в соответствии с настоящим Положением размещается в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения  

в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ  

«О государственной социальной помощи». 

22. Выплата производится с первого числа месяца, следующего  

за месяцем, в котором было произведено награждение, по представлению 

гражданами, удостоенными звания «Почетный гражданин», в управление 

социальной политики администрации Губкинского городского округа 

самостоятельно следующих документов (сведений): 

- заявления о назначении ежемесячного денежного содержания 

Почетному гражданину Губкинского городского округа Белгородской области; 

- копии документа, удостоверяющего личность, а в случае 

обращения представителя гражданина, удостоенного звания «Почетный 

гражданин», – копии документа, удостоверяющего личность представителя,  

и документа, удостоверяющего полномочия представителя в соответствии  

с законодательством Российской Федерации; 

 

 



- копии трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности, 

оформленных в установленном законодательством  Российской Федерации 

порядке; 

- документа, содержащего сведения о реквизитах расчетного счета  

в кредитной организации, открытого на имя гражданина, удостоенного звания 

«Почетный гражданин». 

Управление социальной политики администрации Губкинского 

городского округа в рамках межведомственного взаимодействия запрашивает 

следующие сведения:  

- сведения о присвоении звания «Почетный гражданин Губкинского 

городского округа Белгородской области»; 

- сведения о назначенной пенсии (для пенсионеров). 

23. Гражданин, удостоенный звания «Почетный гражданин», вправе 

представить самостоятельно документы (сведения), которые запрашиваются 

управлением социальной политики администрации Губкинского городского 

округа в рамках межведомственного взаимодействия. 

24. Управление социальной политики администрации Губкинского 

городского округа выполняет все операции по выплате ежемесячной денежной 

выплаты через кредитные организации по месту жительства Почетных 

граждан Губкинского городского округа Белгородской области. 

25. Почетный гражданин Губкинского городского округа Белгородской 

области пользуется правом безотлагательного приема должностными лицами 

органов местного самоуправления Губкинского городского округа, 

руководителями муниципальных предприятий, учреждений и организаций. 

26. Почетные граждане приглашаются на общегородские мероприятия. 

27. Присвоение звания «Почетный гражданин Губкинского городского 

округа Белгородской области» обязывает граждан быть примером выполнения 

гражданского долга и других обязанностей, установленных Конституцией 

Российской Федерации, личного достоинства, служения общественному делу 

и воздерживаться от действий, высказываний, порочащих честь Губкинского 

городского округа и его самого. 

28. Лица, ранее удостоенные звания «Почетный гражданин города 

Губкина и Губкинского района Белгородской области», в полном объеме 

пользуются правами, определенными настоящим Положением. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=5FC6EAFECB819AAED3BCC6D4F839E690197A8B729517176C4F2154ABF61711715C74C3473387158CCFA8C9nEjAH


Приложение 1 

к Положению о звании «Почетный 

гражданин Губкинского городского 

округа Белгородской области» 

 

 

(Форма) 

 

Наградной лист 

лица, представляемого к званию 

 «Почетный гражданин  

Губкинского городского округа Белгородской области» 
 

1. Фамилия, _______________________________________________________________ 

имя, отчество _____________________________________________________________ 

2. Должность, место работы _________________________________________________ 

(полное наименование организации) 

 

3. Пол ____________________ 4. Дата рождения ________________________________ 

5. Место рождения ________________________________________________________ 

(республика, край, область, округ, город, 

район, поселок, село, деревня) 

6. Образование ____________________________________________________________ 

(уровень образования и квалификации по профессии, специальности или 

 

направлению подготовки, наименование образовательной организации, год окончания) 

 

7. Ученая степень, ученое звание ____________________________________________ 

8. Какими наградами награжден(а) и даты награждений _________________________ 

 

9. Адрес места регистрации _____________________________________________ 

10. Общий трудовой стаж _______________________________________________ 

11. Трудовая деятельность (включая учебу в профессиональных образовательных 

организациях) 

 

Месяц и год Должность с указанием 

организации 

Местонахождение организации 

поступле

ния 

ухода 

    

    

    

 

12. Сведения о наличии (отсутствии) вступившего в законную силу обвинительного 



приговора суда, постановления судьи, органа, должностного лица о назначении 

административного наказания, применении дисциплинарного взыскания 

__________________________________________________________________________ 

13. Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представляемого к 

присвоению звания «Почетный гражданин Губкинского городского округа 

Белгородской области» 

 

 

 

 

 

Субъект выдвижения кандидата _______________________________________________ 

 

Руководитель субъекта 

выдвижения кандидата 

 ____________ 

(подпись) 

 _____________________ 

(фамилия, инициалы) 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о звании 

«Почетный гражданин 

Губкинского городского округа 

Белгородской области» 

 

 

(Форма) 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

 

    Я, ____________________________________________________________________, 

                           (фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: _______________________________________________, 

                                         (адрес регистрации) 

документ, удостоверяющий личность: _______________________________________, 

серия __________ N ___________, выдан _______________________ 20________ г. 

__________________________________________________________________________, 

                 (наименование органа, выдавшего документ) 

даю  согласие Совету депутатов Губкинского городского округа, расположенному по адресу: 

г. Губкин, ул. Мира, 16, на обработку (любое действие (операцию) или  совокупность 

действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации  или без 

использования таких средств с персональными данными, включая  сбор,  запись,  

систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение (обновление,     изменение),     

извлечение,     использование,    передачу (распространение,  предоставление,  доступ),  

обезличивание,  блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных данных, 

содержащихся в документах, представляемых для присвоения звания «Почетный 

гражданин Губкинского городского округа Белгородской области». 

    Настоящее согласие дается для целей, связанных с присвоением звания Почетный 

гражданин Губкинского городского округа Белгородской области», действует до момента 

достижения целей обработки персональных данных и может быть отозвано мною в любой 

момент на основании письменного заявления. 

 

"___" ______________ 20___ г.          ____________________________________ 

                                                                                                (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 3 

к Положению о звании 

«Почетный гражданин 

Губкинского городского округа 

Белгородской области» 

 

 

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН» 

 

Нагрудный знак «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН» изготовлен из металла 

желтого цвета по монетной технологии штампа с последующим покрытием 

некоторых элементов эмалью. 

Нагрудный знак представляет собой форму круга диаметром 32 мм, 

соединенного с колодкой размером 30 x 16 мм при помощи ушка и кольца. 

На аверсе нагрудного знака в центре - выпуклое изображение герба 

Губкинского городского округа, покрытое эмалью, размером 1,6 x 2,3 мм. По 

периметру нагрудного знака от нижней точки расходятся две рельефные 

лавровые ветви, которые доходят до верхней границы герба Губкинского 

городского округа. 

Колодка представляет собой развевающийся флаг Российской Федерации, 

покрытый эмалью. В центре колодки надпись «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН». 

Фон и надпись золотистого цвета. 

На реверсе колодки булавка для прикрепления нагрудного знака к одежде. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 4 

к Положению о звании 

«Почетный гражданин 

Губкинского городского округа 

Белгородской области» 

 

 

Диплом о присвоении звания «Почетный гражданин Губкинского 

городского округа Белгородской области» состоит из обложки и титула 

диплома. 

Обложка диплома имеет размер в развороте 420 x 150 мм и 

изготавливается из переплетного материала вишневого цвета. 

На лицевой стороне обложки диплома методом горячего тиснения 

нанесены фольгой золотого цвета: герб Губкинского городского округа и 

надпись 

 

«ДИПЛОМ 

о присвоении звания 

«Почетный гражданин Губкинского городского округа 
 Белгородской области». 

 

Оборотная сторона обклеена бумагой с тангерной сеткой золотистого 

цвета. 

Левая внутренняя сторона имеет вид: 

Рисунок не приводится. 

На правой внутренней стороне размещен текст: 

«Звание «Почетный гражданин Губкинского городского округа 

Белгородской   области» присвоено решением сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа от "__" ___________ 20___ года № ___ 

    

__________________________________________________________________ 

                         (фамилия, имя, отчество) 

_________________________________________________________________ 

                          (занимаемая должность) 

за ______________________________________________________________. 

                           (указываются заслуги) 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Губкинского городского округа                        __________________________ 

                                                                                                    (Ф.И.О.) 

 

 

 

 
 



Приложение 5 

к Положению о звании 

«Почетный гражданин 

Губкинского городского округа 

Белгородской области» 

 

 

Удостоверение состоит из обложки и титула. 

Обложка удостоверения имеет размер в развороте 198 x 66 мм и 

изготавливается из переплетного материала вишневого цвета. 

На лицевой стороне обложки удостоверения методом горячего тиснения 

нанесены фольгой золотого цвета: герб Губкинского городского округа и 

надпись 

 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ» 

 

Оборотная сторона обклеена бумагой с тангерной сеткой. 

На левой внутренней стороне в верхней части по центру расположена 

надпись: 

 

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

Губкинского городского округа Белгородской области», 

 

ниже от левого края размещается фотография, справа от фотографии 

размещаются фамилия, имя, отчество. 

В нижней части по центру ставится печать Совета депутатов Губкинского 

городского округа. 

На правой внутренней стороне размещается текст: 

«Звание «Почетный гражданин Губкинского городского округа 

Белгородской области» присвоено решением сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа от "__" ______ 20__ года № __.» 

В нижней части размещается подпись Председателя Совета депутатов 

Губкинского городского округа. Подпись заверяется печатью. 

 

 


